

Vädret i dag



Cirka +3°

I morgon kl 9



Cirka +2°

**LEDAREN.** Jakobstadsregionen är glatt dynamisk, Sydösterbotten stelbent försiktigt.

Dennis Rundt på sidan 8

**DEBATT.** En utskällning verkar ligga på lüt varje gång någon ställer frågor om Göran Perssons reaktionsförmåga.

Leif Östman på sidan 8

**TUMMEN.** Om jag kunde förbise vilken sunkig mansgris Richard Gere var i "Pretty Woman" är väl allt möjligt.

Eva-Maria Björk på sidan 2

- Greenpeace vill rädda yrkesfisket
- Valet av Wallin och vargplågan
- Det finns en knapp för byte av kanal

Insändare på sidan 9

## Greenpeace: Småskaligt yrkesfiske kan fortsätta

Fri jakt på säl är den enda räddningen för fiskerinäringen, säger yrkesfiskare.

**VASA • Tom Forsman**

Det österbottniska yrkesfisket får fortsätta som förr – undantaget är de stora trålarna i Kaskö. Små lokala yrkesfiskare som verkar i Österbotten är inget problem. Och hela området ska

inte bli ett reservat. Det säger Greenpeace informatör Mikael Sjövall i en precisering av den rapport som organisationen publicerat om marina reservat i Östersjön och Nordsjön. Sundomfiskaren Yngve Rönnqvist

tycker att Greenpeace borde yrka på fri säljakt om organisationen hade den lokala fiskerinäringens bästa för ögonen. – Sälarna är det verkliga hotet mot fiskerinäringen i Kvarken. Totalt fri

jakt vore den viktigaste åtgärden för att rädda fiskbestånden. De flesta anser att det finns gott om fisk. Men fångsterna är mycket små, på grund av att sälarna är bättre fiskare än vi, säger han.

SIDAN 3



## RG Line har svårt få svenskt lån

**VASA • Anders Strändén**

RG Line har svårt att låna pengar i Sverige. Samtidigt har Vasa stad redan skrivit på för ett 2,7 miljoner euros lån som rederiet lyft i Finland.

Så skulle det inte gå. Först klartecken från Sverige, sedan skriva på. Det var tågordningen som Vasapolitikerna enades om.

Stadsstyrelsen behandlade den uppkomna situationen som ett extra ärende på måndag. Styrelsen kunde bara konstatera vad som skett.

Av beslutsförslaget som godkändes framgår att rederiet nu förhandlar med en finländsk bank angående den andel som skulle lånas från Sverige.

Vasafullmäktige kan bli tvunget att ändra på borgensbeslutet från november i fjol.

SIDAN 3

## Wärtsilä fortsätter investera i Kina

**VASA • Björn Stenbacka**

Wärtsilä fortsätter investera i propeller-tillverkning i Kina.

## MERA ATT LÄSA



Foto: Seppo Lammi

## Han samlar på Karelenbilder

I Seppo Rapos bokhylla finns hundratals historiker om de karelska socknar och byar som Finland avträdde till Sovjetunionen 1944. Rapo är född i Vasa men hans föräldrar kom från Lumivaara vid Ladogas strand. Rapos hjärta har alltid klappat för Karelen. I slutet av 1990-talet började han bygga upp ett Karelenarkiv som är tillgängligt på internet. I arkivet finns omkring 5 000 bilder från det Karelen som en gång var Finlands.

**Oklart vem som ska leda Malaxborna**

**MALAX.** Politikerna har inte enats om vem de ska föreslå

**Korsnäsborna byter styrelseordförande**

**KORSNÄS.** Pälstdjursfarmaren Henrik Rosendahl, sfo. i



Namnsdagar

▼ I dag **Laura**, i morgon **Henrik, Henry, Henrika, Henrietta, Heikki, Henri, Henrikki**, (enligt Sveriges almanacka i dag **Hilda, Hildur**, i morgon **Henrik**).

▼ Enligt den ortodoxa kalendern i dag **Ahvo, Ohvo, Kirilä, Kiril**, i morgon **Makari, Kari**.

Lösenordet

▼ Jag skall ... mäta mitt folk med det goda jag ger, säger Herren. **Jer 31:14**

▼ Ty i honom (Kristus) har hela den gudomliga fullheten förkroppsligats och tagit sin boning. **Kol 2:9**

Nu ska vi fira

▼ **Fiona** Nordström, Umeå/Petalax, fyller i dag 2 år och hälsar och önskar att hon kunnat fira sin dag på Finnbackan med Arstu Moschin, mommo, Kjell, Armida och Frassin.



Fiona Markus

**Markus** Hjortman får grattiskramar på sin 4-årsdag av mamma, pappa, Jonas och Sara.

En stor kram på 4-årsdagen till dej **Markus** Hjortman av mommo och moffa.

Kvevlaxkillen **Markus** Hjortman får gratulationer på 4-årsdagen av Danielle och Lena.

**Rebecca** Kaján i Västervik får många stora grattiskramar på 7-årsdagen av mamma och pappa, Andreas, Madeleine och Josefine.



Rebecca Emma

**Emma** Löfdahl gratuleras på 7-årsdagen av Lukas, mamma, pappa och farmor.

**Emma** Löfdahl i Seiplax gratuleras på 7-årsdagen av mormor och morfar.

**Jonas** Jansson på Ollesbacken 17 gratuleras på sin 8-årsdag av Nadja, mamma och pappa.



Jonas Sophie

Grattis till **Sophie** Udd som fyller 20 år i dag. Gratulationerna kommer från Åsa, Johan, Kristina, Macko, Jasmin, Thomas, Martina och Tomas.

**Oskar** Häyry gratuleras på 12-årsdagen av farmor och farfar. Gratulationer till **Ann-Maj** i Österhankmo på 35-årsdagen 17.1 av oss i Lotlax.

Svåger **Bengt**, 70 år! Stort grattis från Pontus och Runa med familj.

▼ Firadress: Vasabladet, Pb 52, 65101 Vasa (märk kuvertet fira), faxnummer: 3129 003, e-post: livetsgang@vasabladet.fi eller via [www.vasabladet.fi](http://www.vasabladet.fi).

Kempin Hela blev trippelchampion

**RUOVESI.** Pohjois-Häme stövarklubb och Pirkanmaa stövarförening ordnade traditionellt rävprov på trettondagen i Ruovesi. Sju hundar hade anmält sig, men två hundar uteblev i sista stund. Överdomare i provet var **Seppo Paavola** från Lappo.

Som sekreterare och provkommitténs ordförande fungerade **Arvo Rajala** från Ruovesi. Rävprovchampiontitel vanns av Mira, och doppelchampion av Kempin Hela, som också blev trippelchampion. Kempin Hela är den första finskstövartik i Finland som har fått denna titel.

Resultat: 1) Hulikkaojan Murikka, ägare **Timo Kallio-Kujala** Peräseinäjoki, 93.00, 2) Mira, ägare **Hannu Hautanen** Ruovesi, 92.00, 3) Kempin Hela ägare **Juhani Lappi** Vasa, 92.00, 4) Luoti ägare **Tomi Nippala** och **Ari Korpela** Ruovesi, 5) Aatu ägare **Matti Laurila** Ylöjärvi 29.00



Seppo Rapo har en omfattande samling socken- och byhistoriker.

Foto: Seppo Lammi



Seppo Rapos fars familj framför hemmet i Kumola by i Lumivaara socken. Bilden togs 1924 eller 1925. Från vänster Ella, Olavi, Seppos farmor Anna med Enni i famnen och Reino framför sig. Till häst Anselmi och Eino. Lumivaara ligger vid Ladogas strand väster om Valamo.

Foto: Seppo Rapos samling

# Han är karelare i själ och hjärta

Seppo Rapo är infödd Vasabo men hans föräldrar var karelare. De bosatte sig i Korsnäståget, Vasa 1949.

**Seppo Rapos karelska rötter och intresse för historia har resulterat i en unik samling, tillgänglig för alla på internet.**

**VASA**

Samlingen är uppbyggd kring cirka 5 000 elektroniskt lagrade svartvita fotografier tagna på olika ställen i de delar av Karelen som Finland avträdde till Sovjetunionen efter fredsslutet 1944.

Materialet har organiserats sockenvis. Kartor, även de ritade av Seppo Rapo, hjälper besökaren att orientera sig. Antalet besök på webbplatsen [www.luovutettukarjala.fi](http://www.luovutettukarjala.fi) är nu uppe i cirka 300 000.

Seppo Rapo, nyvald Vasafullmäktig, arbetar till vardags som ingenjör på ABB.

– Jag började bygga upp samlingen 1998–1999. Då satt jag i fullmäktige för Karjalan liitto (Karelska förbundet). Vi hade beslutat att ta fram undervisningsmaterial. I något skede föreslog jag att materialet borde överföras i elektronisk form.

Föga anade han vilket arbete han åtog sig.

Merparten av bilderna har han fått sig tillsända från karelare runt om i världen. En för en har han scannat in fotografierna och organiserat dem enligt socken och by.

– Fortfarande får jag 10–20 fotografier per vecka, säger han.

Samlingen har rönt ett stort intresse. Bland annat har Yle använt materialet i en temaserie om Karelen. Serien ska sändas i tv2 senare i vår. Också den finska tidskriften Suomen Kuva-lehti har vänt sig till Seppo Rapo angående arkivmaterial.

**Seppo Rapos rötter** finns i Lumivaara socken. Hans föräldrar evakuerades 1939 till Kemi men återvände 1941. Fortsättningskriget tvingade familjen att flytta en gång till från sin hemby, denna gång för gott. Då bar det iväg till Nivala.

– Placeringspolitiken gick ut på att statliga evakueringscentraler inte skulle placeras i svenskspråkiga områden, till exempel Österbotten. Det var för att inte störa språkbalansen.

Sedan fick karelarna själva välja var de ville bosätta sig. Seppo

Rapos föräldrar köpte en fastighet i Korsnäståget. Han bor i dag granne med huset de byggde och han är född i.

**Intresset för historia** har också gjort Seppo Rapo till boksamlare.

I hans hyllor finns bygdehistoriker om varje socken i det avträdde Karelen.

– Ofta har de olika byarna sin egen historik.

Hans specialintresse är krigshistoria.

– Det kom på köpet. Krigshistoria och Karelen hör i hop. Men det innebär inte att jag är någon krigsgalning.

Seppo Rapo har två vuxna barn. Båda har gått i skola på svenska. Dottern är biolog och sonen gör sin militärtjänstgöring.

– Han har sagt att han vill studera historia. Undrar just var det intresset kommer ifrån.

**ANDERS STRANDÉN**

[anders.stranden@vasabladet.fi](mailto:anders.stranden@vasabladet.fi)

tel 3260 263

**Bemärkelsedagar**

Hjärtligt tack för uppvaktningen på min bemärkelsedag.

Helmi Viik

Firar ej

Kerstin Fagerström

Firar ej

Dan Hermans

**Dödsfall**



Vår kära

Johan Holger

Vår kära

**Anni Birgit Lytz**

född 1.4.1920

död 13.1.2005

I tacksamt minne bevarad

**Per och Rita Hampus Rainer och Lilian Julia, Evelina och Felicia släkt och vänner**

Hjärtats tysta suck Han hör och till slut de sina för, in i evig glädje.

Enligt Birgits önskan sker begravningen i stillhet i Närpes kyrka.

Vår kära

**Elna Erika Ny**

f. Hjerpe

född 23.12.1915

död 8.1.2005

I ljst och tacksamt minne bevarad

**Birgit och Rolf Sofie, Marcus och Rebecka Johan samt syskon, släkt och vänner**

Tack för din strävsamma arbetshand, så snar till att hjälpa så ofta den hann. Tack för de tjänande stegen du gick, tack för all ömhet vi såg i din blick. Du hade ett hjärta så innerligt gott, vi tacka dig vill för allt vad vi fått. Tack och farväl från oss dina kära, vi vet att vi stod ditt hjärta nära.

Jordfästningen sker i stillhet.